
 

MINISTÉRIO  DA  DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 
9ª  REGIÃO  MILITAR 

(Gov das Armas Prov MT/1821) 
REGIÃO   MELLO   E   CÁCERES 

 
 

SELEÇÃO ESPECIAL DE OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS (OMT) - 2023/2024 
 

COMUNICADO Nr 24 
Inscrição de Médicos Voluntários 

 
O Comandante da 9ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, observadas as 

disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 1-
SSMR/9, de 30 de junho de 2023, RESOLVE: 
 

1. DIVULGAR a inscrição de médicos voluntários para a prestação do serviço militar, 
conforme Aviso citado acima: 

 
Guarnição: CAMPO GRANDE/MS 

 

Nr Ord NOME ESPECIALIDADE 

1 JOAO MARCOS MENA LOUSADA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

2 NEEMIAS SANTOS CARNEIRO OTORRINOLARINGOLOGIA 

 
 

2. DESIGNAR o dia 26 de março de 2024, para a Comissão de Seleção Especial realizar a 
Entrevista e Avaliação Curricular dos médicos, conforme quadro de horário abaixo: 

Nr Ord NOME HORA 

1 JOAO MARCOS MENA LOUSADA 08:00 

2 NEEMIAS SANTOS CARNEIRO 08:30 

 
 

Campo Grande, MS, 26 de março de 2024. 
 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
ALEXANDRE NASCIMENTO VEIGA - Cel 

Respondendo pelo Expediente do Comando da 9ª Região Militar 


